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Calidore keelpillikvartett on 

tänaõhtust kontserdiprogrammi 

tutvustanud järgmiselt: 

„Kava kaardistab keelpillikvarteti 

arengulugu Viinis ning mõju, mida 

tolleaegsed muusikageeniused 

üksteisele avaldasid. Valik 

heidab valgust ka legendaarseks 

Hollywoodi filmiheliloojaks tõusnud 

Erich Maria Korngoldi mõnevõrra 

eklektilisele pärandile. Korngoldi 

kolmas keelpillikvartett tõestab, et 

helilooja täitis noorpõlvelubaduse 

kirjutada sügavat ja emotsionaalselt 

laetud muusikat ka oma õitsva 

filmimuusikalooja karjääri kõrvalt.“

Saksa poeet Goethe on kirjeldanud 

keelpillikvartetti kui „nelja haritud 

inimese vestlust“. Keelpillikvarteti 

juured ulatuvad 17. sajandi 

algusesse, ent klassikalise kuju 

omandas see žanr Joseph Haydni 

loomingus. Meelelahutuslikust, 

serenaadilaadsest kompositsioonist, 

milles muusikaliselt domineeris 

esimese viiuli meloodia ning kus 

teine viiul ja eriti vioola mängisid 

vähetähtsaid saatehääli, sai 1770. aasta  

paiku tõsine ja mitmekihiliselt 

läbikomponeeritud teos. Klassikaline 

kvartetižanr kulmineerub Ludwig 

van Beethoveni loomingus.

1792. aasta novembris – ligi aasta 

pärast Mozarti surma – suundus 

Beethoven oma sünnilinnast 

Bonnist Viini. Tema sõber ja patroon 

krahv Ferdinand von Waldstein 

oli saatnud ta teele kirjaridadega: 

„Armas Beethoven, lahkudes 

Viini, asute Te täide viima oma 

kauaoodatud igatsust. […] Töötage 

usinalt ja Te saate Mozarti geniaalse 

vaimu Haydni abiga.“ (Waldsteini 

kiri 29.10.1792). Beethoven asuski 

õppima Haydni juurde ning tegi 

endale peagi nime helilooja, 

klaverivirtuoosi  ja improvisaatorina.

Olles kirjutanud erinevatele 

kammerkoosseisudele, tuli 

Beethoven keelpillikvarteti kui kõige 

nõudlikuma kammeržanri juurde 

alles 30. eluaasta lävel – tema 

esimesed kuus keelpillikvartetti op. 18 

on loodud 1798–1800, umbes samal 

perioodil, mil valmisid tema kaks 

esimest sümfooniat. Neis on selgelt 

tunda mõjutusi tema õpetajast 

Haydnist ja varalahkunud Mozartist, 

keda ta väga imetles. Vaatamata 

oopus 18 välisele lähedusele 

Mozarti ja Haydni kvartettidega, 

eraldavad uued isikupärased jooned 

neid oma eelkäijate muusikalisest 

keelest. Kui kolm esimest 

kvartetti on autoril välja peetud 

konventsionaalsemas stiilis, siis kolm 

järgmist on eksperimentaalsemat 

laadi, valmistades ette tema küpseid 

kvartette.  

Keelpillikvartetti A-duur op. 18 nr 5 

luues on Beethovenil seisnud silme 

ees Mozarti samas helistikus kvartett 

KV 464 (1785), mille kohta ta olevat 

öelnud: „On see vast teos! Sellega 

ütleks Mozart justkui maailmale: 

„Vaata, mida ma võiksin teha, kui sa 

selleks valmis oleksid!““ Beethoven 

järgib Mozarti kvarteti ülesehitust, 

Ludwig van Beethoven (1770–1827) 

Keelpillikvartett A-duur op. 18 nr 5 (1798–1800) 

 - Allegro

 - Menuetto – Trio

 - Andante cantabile

 - Allegro

Erich Wolfgang Korngold (1897–1957) 

Keelpillikvartett nr 3 D-duur op. 34 (1945)

 - Allegro moderato

 - Scherzo. Allegro molto

 - Sostenuto. Like a folk tune 

 - Finale. Allegro con fuoco

VAHEAEG

Franz Schubert (1797–1828)

Keelpillikvartett nr 15 G-duur D. 887, op. posth. 161 (1826) 

 - Allegro molto moderato 

 - Andante un poco moto

 - Scherzo. Allegro vivace – Trio. Allegretto

 - Allegro assai
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mille puhul on vahetanud kohad 

aeglane osa ja menuett ning 

sarnaselt Mozartiga on temagi teose 

keskmes variatsioonivormis kolmas 

osa, milles Beethoven näitab, kui 

meisterlikult on võimalik kasutada 

lihtsat algmaterjali.

Keelpillikvartetid op. 18 ilmusid trükis 

1801. aastal ning on pühendatud 

Viini metseenile ja Beethoveni 

soosijale vürst von Lobkowitzile, 

kellele kuuluvad ka tema 3., 5. ja  

6. sümfoonia pühendused.

Kui Erich Wolfgang Korngold 

oleks sündinud sajandi võrra 

varem, võinuks tema romantiliselt 

tundeküllane helikeel kehastada 

täiuslikult ajastu kunstiideaale. Selle 

asemel kasvas ta üles 20. sajandil, 

kui kerkisid esile modernistlikud 

trendid, mida juurutasid tema 

kaasmaalased Arnold Schönberg, 

Alban Berg ja Anton Webern.

Korngold sai muusikamaailmale 

tuntuks kui erakordsemaid 

lapstalente pärast Mozartit. 

9-aastaselt esitles ta Gustav 

Mahlerile oma kantaati „Kuld“, 

mispeale too tituleeris poisi 

geeniuseks ning soovitas tal õppima 

asuda Alexander von Zemlinsky 

juurde. Korngoldi noorusaastate 

triumfiks kujunes tema ooper „Die 

tote Stadt“ („Surnud linn“), mis 

pärast menukat topeltesiettekannet 

Hamburgis ja Kölnis tõi 23-aastasele 

autorile rahvusvahelise kuulsuse – 

teost mängiti 83 ooperiteatris üle 

maailma.

1930. aastate teisest poolest 

sai alguse Korngoldi tähelend 

Hollywoodi filmimuusika loojana. 

Läinud 1934. aastal Ameerikasse 

impressaario Max Reinhardti 

kutsel, jäi ta silma Warner Brothersi 

stuudiole, kes tellis talt järgnevate 

aastate jooksul originaalmuusika 

paarikümnele filmile. 

Pärast Austria annekteerimist 

natside poolt 1938. aastal oli juudi 

rahvusest Korngold sunnitud 

jääma Ameerika Ühendriikidesse 

eksiili. Eemalolek armastatud 

lapsepõlvekodust Viinis tõukas 

helilooja sügavasse masendusse. 

Võõrvõimud olid keelustanud 

Korngoldi kodumaal tema loomingu 

ettekanded, seetõttu otsustas 

helilooja, et ei komponeeri ühtki uut 

kontsertteost niikaua, kui kestab 

Hitleri valitsus. 

Keelpillikvartett nr 3 D-duur op. 34  

oli autori esimene sõjajärgne 

kammerteos, ühtlasi aga viimane 

oopus kvartetižanris. Ta alustas 

selle loomisega 1944. aastal nõnda 

salaja, et teose visandeid oma 

abikaasale jõulukingiks pakkudes oli 

too ülimalt üllatunud: „Mul polnud 

sellest kvartetist aimugi ja ma isegi 

ei kuulnud teda klaveril mängimas 

ainsatki nooti.“ Korngold lõpetas 

teose järgmise aasta suveks ning 

esiettekanne leidis aset 3. jaanuaril 

1949 Los Angeleses kontserdisarjas 

„Evenings on the Roof“ („Õhtud 

katusel“), mille oli kümne aasta eest 

ellu kutsunud muusikakriitik, poeet 

ja kontserdikorraldaja Peter B. Yates. 

Viini publik kuulis kvartetti alles  

1951. aastal.  

Kolmas kvartett on oluliselt 

introvertsem kui Korngoldi kaks 

eelnevat teost samas žanris (loodud 

1923 ja 1933). Helilooja laenab 

siin temaatilist materjali oma 

filmipartituuridest: teise osa trio-

lõik põhineb meloodial sõjafilmist 

„Between Two Worlds“ („Kahe 

maailma vahel“, 1944), kolmanda 

osa rahvaviisilaadne põhiteema 

pärineb filmiklassikast „Sea Wolf“ 

(„Merehunt“, 1941) ja finaali teine 

teema on tuletatud linateosest 

„Deception“ („Pettus“, 1946). Kui 

kvarteti kaks esimest osa on 

tänu rohketele kromatismidele 

dissonantsete kalduvustega, siis 

kaks viimast näitavad rohkem 

Korngoldi sõjaeelset hilisromantilist 

stiili. Teos on pühendatud „Bruno 

Walterile imetluses ja sõpruses“.

Viini klassikute pärandi edasikandja 

Franz Schubert sillutas teed 

muusikalisele romantismile, luues 

oma lühikese heliloojakarjääri 

jooksul üle tuhande teose. 

Muusikaajalukku kirjutas ta end 

eelkõige laululoojana, ent ta 

lõi ka sümfooniaid, oopereid, 

klaverimuusikat ja kammerteoseid. 

Autori kvartetiloomingusse kuulub 

viisteist tervikuna säilinud teost 

ja mõned fragmendid. Esimesed 

kümmekond keelpillikvartetti 

pärinevad helilooja teismeeast, 

olles välja kasvanud musitseerimise 

traditsioonidest pereringis: 

Schubertite kodukvartetis mängis 

Franz vioolat, tema vanemad 

vennad Ferdinand ja Ignaz viiulit 

ning isa tšellot. Helilooja küpse 

kvartetiloomingu algust tähistavad 

keelpillikvartett nr 12 c-moll D. 703 

(1820) ja keelpillikvartett nr 13 a-moll 

D. 804 „Rosamunde“ (1824).

Arvestades seda, et Schubert elas 

vaid 31-aastaseks, tundub lausa 

kohatu rääkida tema puhul „hilisest“ 

loomeperioodist, ent just sellesse 

aega jääb keelpillikvartett nr 15 

G-duur D. 887 – autori  viimane 

ja kõige ulatuslikum essee selles 

žanris. Helilooja kirjutas selle 

kümne päevaga 1826. aasta 

juunis, seega on teos ajaliselt 

lähedane Beethoveni hilistele 

kvartettidele (Beethoveni viimane 

kvartett op. 135 valmis sama aasta 

oktoobris). Kummagi helilooja 

hilisloomingus tuleb esile polaarsus 

pimeduse ja valguse vahel, ent kui 

Beethoven orienteerub võidukale 

lõpplahendusele, siis Schubert 

jätab õhku rippuma lahendamata 

küsimusi. Juba keelpillikvarteti 

G-duur algustaktidest kasvab välja 

mažoori ja minoori vastandamisest 

tekkiv dualism, mis määratleb 

teose põhiolemuse ja hoiab pinget 

ülal kuni finaalini ligi 50 minutit 

hiljem. Ainsa rahusaarekese sel 

dramaatilisel teekonnal pakub 

kolmanda osa trio-lõik, kus kõlab 

õrn ja graatsiline lendler.

7



8

Keelpillikvarteti nr 15 esimene osa 

tuli esitamisele 26. märtsil 1828 Viini 

Muusikaühingus toimunud Schuberti 

autorikontserdi raames. See oli tema 

heliloojakarjääri kõrgpunkt ning 

ühtlasi ainus kord, mil ta looming 

pälvis avalikkuse ees nii suure 

tähelepanu. Märkimisväärne oli ka 

kontserdi tulu, mida  majanduslikus 

kitsikuses vaevlev Schubert kasutas 

selle suursündmuse tähistamiseks 

kohalikus kõrtsis, vanade võlgade 

tasumiseks, uue klaveri soetamiseks 

ja pileti ostmiseks kolme päeva 

pärast toimuvale Niccolò Paganini 

sensatsioonilisele debüütkontserdile 

Viinis.

Kvartett jõudis tervikuna publiku ette 

alles 1850. aastal Hellmesbergeri 

Kvarteti esituses ning üllitati aasta 

hiljem Viinis Diabelli kirjastuse poolt 

kui op. posth. 161. 

Evelin Kõrvits

Calidore Keelpillikvartett 

on pälvinud üleilmse tuntuse 

kammermuusikaliteratuuri 

esmaklassilise tõlgendajana, kelle 

repertuaar ulatub Beethoveni 

ja Mendelssohni kvartettidest 

hinnatud nüüdisautorite György 

Kurtági, Jörg Widmanni ja Caroline 

Shaw’ loominguni. Enam kui 

kümne aasta jooksul on ansambel 

tundnud rõõmu esinemistest 

ja residentuuridest mainekates 

kontserdipaikades ja festivalidel, 

andnud välja rea tunnustust 

pälvinud salvestisi ja võitnud 

arvukalt auhindu.

Ajalehe Los Angeles Times 

kirjeldust mööda on kvarteti liikmed 

„hämmastavad“ ning nende mäng 

„vapustavalt sügavamõtteline“, 

lähenedes „sellisele ülevusele, 

mille poole teised kvartetid 

kogu elu püüdlevad“. New York 

Times on esile toonud ansambli 

„ammendamatuid virtuoossuse 

tagavarasid ja dramaatilist instinkti“ 

ning ajalehe Washington Post sõnul 

„on uskumatu, et neli nii eripalgelist 

muusikut ühtmoodi kõnelevad, 

hingavad, mõtlevad ja tunnetavad“.

New Yorgis tegutsev Calidore 

Keelpillikvartett on üles astunud 

kõikjal Põhja-Ameerika, Euroopa 

ja Aasia kontserdisaalides, nende 

seas New Yorgi Lincoln Center ja 

Carnegie Hall, Washingtoni Kennedy 

Center, Londoni Wigmore Hall, 

Berliini Konzerthaus, Amsterdami 

Concertgebouw, Brüsseli BOZAR, 

Kölni Filharmoonia, Souli Kumho 

Art Hall, ning kaalukatel festivalidel, 

nagu BBC Proms, Verbier, Ravinia, 

Mostly Mozart, Music@Menlo, 

Rheingau, East Neuk ja Festspiele 

Mecklenburg-Vorpommern. 

Otsides alati võimalusi uuteks 

tellimustöödeks, on nad toonud 

esiettekandele teoseid Caroline 

Shaw’, Anna Clyne’i, Han Lashi, 

Huw Watkinsi ja Mark-Anthony 

Turnage’i sulest ning teinud 

koostööd artistidega nagu Jean-

Yves Thibaudet, Marc-André 

Hamelin, Joshua Bell, Emersoni 

Keelpillikvartett, Jeffrey Kahane, 

David Shifrin, Inon Barnatan, 

Lawrence Power, Sharon Isbin, David 

Finckel ja Wu Han.

Hooaja 2023/24 tipphetkedeks 

on esinemised Lincolni keskuse 

kammermuusika ühingus ja New 

Yorgi kontserdisarjas „Peoples’ 

Symphony Concerts“, samuti 

kontserdid Seattle’is, Palm 

Beachis, Ottawas, Torontos, 

Kalamazoos ning Euroopa turnee 

Suurbritannias, Eestis ja Saksamaal. 

Kvartett teeb koostööd pianisti 

ja helilooja Gabriela Monteroga, 

tuues Gilmore’i klaverifestivalil 

maailmaesiettekandele tema 

uue klaverikvinteti, ning naudib 

koostööd viiuldaja Matthew Lipmani 

ja harfimängija Bridget Kibbeyga, 

kellega koos antakse Sebastian 

Currieri uudisteose esiettekanne. 

Möödunud hooajal ühines ansambel 

Emersoni Keelpillikvartetiga 

nende lahkumisturneel, esitades 

Mendelssohni oktetti. Koostööd 

tehti ka klarnetist Anthony McGilli 

ja kontrabassimängija Xavier 

Foleyga. Samuti astuti üles kõrvuti 

Anne-Sophie Mutteriga Carnegie 

Hallis, kus leidis aset André Previni 

mälestuskontsert. 

Ansambli ambitsioonikaimaks 

salvestusprojektiks on olnud 

Beethoveni kogu kvartetiloomingu 

plaadistamine (Signum Records), 

millega kavatsetakse lõpule jõuda 

hooajaks 2024/25. Sarja esimene 

plaat, mis sisaldas helilooja hiliseid 

kvartette, ilmus 2023. aastal suure 

tunnustuse saatel. Varem on kvartett 

Signumi märgi all üllitanud plaadid 

„Babel“ ja „Resilience“, millest 

esimesel kõlavad Schumanni, Shaw’ 

ja Šostakovitši teosed, viimasel 

aga Prokofjevi, Janáčeki, Golijovi ja 

Mendelssohni muusika.

Calidore Keelpillikvartett asutati  

Los Angelese Colburni koolis  

2010. aastal. Kahe aasta jooksul 

Calidore Keelpillikvartett 
Foto: Marco Borggreve
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võideti peapreemiaid pea kõigil 

suurematel USA kammermuusika 

konkurssidel, sealhulgas Fischoffi, 

Colemani, Chesapeake’i ja Yellow 

Springsi konkursid, samuti 

pälviti auhinnad 2012. aasta ARD 

rahvusvahelisel muusikakonkursil 

Münchenis ja rahvusvahelisel 

kammermuusika konkursil 

Hamburgis.

Calidore Keelpillikvarteti nimi ilmus 

rahvusvahelisse ajakirjandusse 

pärast 100 000-dollarilise 

peapreemia võitmist maailma 

suurimal kammermuusika konkursil 

(M-Prize International Chamber 

Music Competition, 2016) ning 

samal aastal pälvisid nad esimese 

Põhja-Ameerika ansamblina 

Borletti-Buitoni fondi stipendiumi. 

Kvartett nimetati ka BBC Radio 

3 uue põlvkonna artistiks ning 

sai 2018. aastal Avery Fisheri 

karjääristipendiumi, aasta varem aga 

Lincolni keskuse väljapaistva artisti 

preemia. Calidore Keelpillikvartett 

resideerib praegu Lincolni keskuse 

kammermuusika ühingu juures.

2021. aastast õpetavad kvarteti 

liikmed Delaware’i ülikooli 

muusikakoolis ning on sealse 

kammermuusika sarja ja vastloodud 

Graduate String Quartet Fellowship 

Residency kunstilised juhid. Varem 

on nad olnud ametis ka Toronto, 

Michigani ja Stony Brooki ülikoolide 

juures. Olles praegu pühendunud 

pedagoogid ja muusikahariduse 

toetajad, on Calidore tänulik oma 

paljudele mentoritele: Emersoni ja 

Ébène keelpillikvartetid, Andre Roy, 

Arnold Steinhardt, David Finckel, 

Günter Pichler, Guillaume Sutre,  

Paul Coletti ja Ronald Leonard.

Calidore Keelpillikvarteti liikmed 

mängivad järgnevatel pillidel:

Jeffrey Myers mängib Francesco 

Rugeri viiulil (~1680), mida laenutab 

talle Leonhardi stipendiumi toel 

eraisikust heategija, ning kasutab 

poognat, mille on valmistanud 

François Tourte.

Ryan Meehan mängib Vincenzo 

Panormo viiulil (~1775) ja Joseph 

Henry poognal. 

Jeremy Berry mängib Giovanni 

Battista Ceruti vioolal (~1811), mis 

kuulub eraisikust patroonile, ja 

Umberto Muschietti vioolal (1903) 

ning kasutab poognat, mille on 

valmistanud Pierre Simon.

Estelle Choi mängib tšellol, mille 

on valmistanud 1830. aasta paiku 

prantsuse meister Charles Jacquot.

Eesti Kontsert: produtsent Maarit Kangron, assistent Birke Elisabeth Jakobson
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